
МИНИСТЕРСТВО ЗА ОДБРАНА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
ГЕНЕРАЛШТАБ НА АРМИЈАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

29.09.2017 

БРИФИНГ ЗА ПРЕТСТАВНИЦИ НА МЕДИУМИТЕ 

за вежбата 

„Македонски Блесок – 13 “ 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ОДБРАНА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
ГЕНЕРАЛШТАБ НА АРМИЈАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 



МИНИСТЕРСТВО ЗА ОДБРАНА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
ГЕНЕРАЛШТАБ НА АРМИЈАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

29.09.2017 

1. СПЕЦИФИКАЦИЈА НА ВЕЖБАТА 

2. ЦЕЛ 

3. ПЛАНИРАЧКИ ПРОЦЕС 

4. СЦЕНАРИО ЗА ВЕЖБАТА 

5. НАТО ОЦЕНУВАЊЕ - ЕЛЕМЕНТИ 

6. КРАЕН ИСХОД 

СОДРЖИНА 



МИНИСТЕРСТВО ЗА ОДБРАНА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
ГЕНЕРАЛШТАБ НА АРМИЈАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

СПЕЦИФИКАЦИЈА ЗА ВЕЖБАТА 

ПОЈДОВНИ ОСНОВИ: НАТО Директива за колективна обука и вежби 075-003 и А5 иницијатива 

 

ИМЕ: МАКЕДОНСКИ БЛЕСОК – 13. 

  

ФОРМАТ: Теренска вежба  

  

ОРГАНИЗАТОР: Здружената Оперативна Команда/Армија на Република Македонија. 

  

ВРЕМЕ НА ИЗВЕДУВАЊЕ: од  02.10 до 06.10. 2017 година. 

  

ОБЛАСТ: Армиски полигон Криволак, Република Македонија 

  

ПРИМАРНИ ЕЛЕМЕНТИ ЗА ОБУКА:  

   Декларираните единици од составот на АРМ: 

 - Средната пешадиска баталјонска група (~1000 лица со повеќе од 100 б и н м/в); 

 - Ренџерска чета (~100 лица) 
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ЦЕЛ НА ВЕЖБАТА 

 

Преку фиктивно сценарио да се создаде реално опкружување во 

согласност со тековните безбедносни предизвици, кои ќе овозможи 

промовирање на борбената готовност на декларираните единици 

во согласност со Здружените стандарди за сили на НАТО и на тој начин 

справување со комплексноста на воиштето. Во исто време неопходно е 

да се ажурираат ТТП на декларираните единици. 
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ПЛАНИРАЧКИ ПРОЦЕС 

a. РАЗВИВАЊЕ НА КОНЦЕПТ И СПЕЦИФИКАЦИЈА ЗА ВЕЖБАТА 

b. ПЛАНИРАЊЕ И ИЗРАБОТКА НА ПЛАНОТ ЗА ВЕЖБАТА 

c. РЕАЛИЗАЦИЈА НА ВЕЖБАТА 

i. Фаза на идивидуална и колективна обука (Ф-1) 

ii. Фаза на планирање на одговор на кризи (Ф-2) 

iii. Фаза на извршување (Ф-3)  

i. Распоредување и 

ii. Извршување  

iv. Фаза на проценка (Ф-4)  

d. АНАЛИЗИ И ИЗВЕСТУВАЊЕ ОД ВЕЖБАТА 
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ПЛАНИРАЧКИ ПРОЦЕС 
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СЦЕНАРИО ЗА ВЕЖБАТА 
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НАТО ОЦЕНУВАЊЕ - ЕЛЕМЕНТИ  

A 
ПОДГОТОВКА И  

ПЛАНОВИ 

B 
ОПЕРАЦИИ 

C 
ЛОГИСТИКА 

Оценување на логистиката по областите снабдување, 

одржување, транспорт и медицинска поддршка 

D 
ВРСКИ 

E 
АДМИНИСТРАЦИЈА 

Планови во мир, криза и војна. 

Вклучува директиви, процедури и инструкции 

Способност на единицата тактички да се распореди, да биде 

одржлива во иницијалните офанзивни операции на 

непријателот, да ги демонстрира своите способности за 

извршување на доделените задачи 

Способноста на единицата да воспостави и одржува врски во 

мирновремената локација, во текот на рапосредувањето и во 

реонот на операции 

Пополнетост согласно категоријата на готовност на 

декларираните единици 
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КРАЕН ИСХОД 

ЛИВАДА 

ЗИМА 1 

СТРЕЛА 

ОГАН 

ЗИМА  2 

МБ-13 

- Потврда на подготвеноста 

на декларираните 

капацитети на АРМ за 

исполнување на 

преземената мисија и 

задачи 

 

- Концептот за оперативни 

способности на НАТО по 

следните 5 области: 

планови, операции, 

логистика, врски и 

администрација НАТО  
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ДАТУМ: 09.10.2017 ГОДИНА 

 

ВРЕМЕ: 11.00  ДО 15.00 часот 

 

МЕСТО: Локации на изведување на активностите 

 

ПОСЕТИТЕЛИ: Високи национални воено-политички  

претставници  

ЦЕЛ:  

Презентација на извежбаноста и оспособеноста на 

декларираните единици, како и валоризација на процесот 

на подготовка за демонстрација на борбената готовност на 

единиците на АРМ за исполнување на дел од суштинските 

задачи 

ТАКТИЧКА ВЕЖБА СО БОЕВО ГАЃАЊЕ 
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КАНЦЕЛАРИЈА ЗА ОДНОСИ СО ЈАВНОСТА ВО ГШ НА АРМ 

Контакт телефон: 02/3282-459 

Телефон/факс: 02/3282-461 

Контакт со портпаролот на ГШ на АРМ: 070/403-425 

е-mail:koj.gs@arm.mil.mk 

 koj.gs.arm@gmail.com 

 toni.janevski@arm.mil.mk 

 janevskitoni@gmail.com 

Медиумско покривање на вежбата 
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Линкови за следење на активностите 

 

Веб страни: 

http://www.arm.mil.mk/ 

 

 

Фејсбук: 

https://www.facebook.com/ArmijanaRepublikaMakedonijaoficijalnastrana 

https://www.facebook.com/modmacedonia 
 

Медиумско покривање на вежбата 
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